

Dezvoltare regională



ADR Centru

AGENȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ



Nr. 7

1 – 31 iulie 2011

ADR Centru organizează noi ateliere de lucru în scopul promovării dezvoltării regionale în Regiunea de Dezvoltare Centru

ADR Centru va organiza la Criuleni (2 august), Călărași (5 august) și Strășeni (11 august) noi ateliere de lucru în scopul promovării dezvoltării regionale în Regiunea de dezvoltare regională Centru.

Obiectivul general al atelierelor este creșterea capacităților de participare la programele de dezvoltare regională a actorilor regionali din Regiunea de Dezvoltare Centru.

Sesiunea atelierelor va demara marți, 2 august la Criuleni, în incinta Consiliului Raional Criuleni str. 31 August 108. Înregistrarea participanților va începe la ora 9⁰⁰. În cadrul workshopului vor participa aleși locali și funcționari publici din cadrul APL de nivelul I și II, agenți economici și asociații obștești din raioanele Criuleni și Dubăsari.

Atelierele sunt organizate în conformitate cu Planul de activitate a Agenției de Dezvoltare Regională Centru pentru anul 2011. Partenerul acestei sesiuni de ateliere este Agenția Proprietății Publice.

În ediția curentă :

1. ADR Centru organizează noi ateliere de lucru în scopul promovării dezvoltării regionale în Regiunea de Dezvoltare Centru;

2. ADR Centru în cadrul programului UE 12;

3. Primari francezi în vizită la ADR Centru;

4. Noi consultări publice asupra Strategiei Naționale de Mediu în Regiunea de Dezvoltare Centru;

5. Primul târg-concurs al meșterilor populari din Republica Moldova;

6. Vizită la ADR Centru a reprezentanților Agenției Tehnologice CzechINVENT și Centrul Analitic Independent Expert-Grup;

7. Parteneriat public-privat: oportunitate de dezvoltare pentru raionul Telenesti;

8. Oamenii de afaceri cehi vor să investească în Republica Moldova

9. Sușinerea dezvoltării regionale în Republica Moldova;

10. Sărbătoarea primului snop de griu la Palanca.

ADR Centru în cadrul programului UE 12

Recent, în cadrul ADR Centru a avut loc ședința de lucru a reprezentanților agenției cu Simon Armstrong, reprezentant a Comisiei Europene (CE) și liderul programului UE 12, program care presupune acordare de asistență tehnică, inclusiv în domeniul dezvoltare regională în Republica Moldova. Scopul vizitei a fost identificarea problemelor cheie în procesul implementării politicii de dezvoltare regională și generarea de soluții pentru a stabili necesitățile reale în dezvoltare regională, care urmează a fi asistate.

În cadrul discuțiilor purtate, Simon Armstrong a comunicat despre angajamentul și disponibilitatea Comisiei Europene de a oferi asistență RM. Directorul ADR Centru, Tudor Meșină, a salutat prezența delegației în RDC și a făcut o prezentare a regiunii și a misiunii de bază ADR Centru. Dumnealui a manifestat interesul profund și responsabilitatea de a participa în cadrul acestui program de asistență externă.

Astfel, a fost menționat faptul că Moldova reprezintă prioritate înaltă pentru țările noi membre UE (*Bulgaria, Republica Ceha, Estonia, Letonia, Lituania, Polonia, Romania, Slovenia*), care și-au manifestat interesul de

a acorda suport Republicii Moldova în dezvoltare regională.

Domeniile majore propuse pentru asistență tehnică în Republica Moldova sunt: consolidarea capacităților instituționale a actorilor (CRD, ADR și APL de nivel 1 și 2), elaborarea și implemetarea unui sistem informațional de monitorizare și evaluare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională, elaborarea SNDR și a planului de acțiuni privind implementarea ei în

strînsă colaborare cu ministrele sectoriale și cancelaria de Stat.

Tot în cadrul acestui program se va pune



accent pe evaluarea și elaborarea unui cadru legal privind aplicarea diferitor instrumente de finanțare și co-finanțare a proiectelor regionale. În acest context, este prevăzută asistență și pentru consolidarea capacităților Biroului Național de Statistică

și subdiviziunilor regionale privind producerea PIB-ului regional și statisticile regionale pentru Republica Moldova.

Interesul major al reprezentantului UE a fost manifestat în: mecanismul de finanțare a programelor și proiectelor din Planul Operațional Regional, rolul CRD Centru și APL din regiune în implementarea politicii de dezvoltare regională, dar și etapele de aprobare spre finanțare a proiectelor în DUP.



În final, au fost conturate direcțiile de orientare a suportului acordat: dezvoltarea capacităților CRD, ADR și acordarea suportului ADR Centru în pregătirea propunerilor de proiecte cu impact transfrontalier. S-a decis elaborarea unui document de către reprezentantul CE în baza discuțiilor purtate în cadrul acestei ședințe, pe care-l va expedia spre coordonare ADR Centru, Nord și Sud, iar agențiile vor fi parte constituantă a grupurilor de lucru, care-și vor desfășura

activitatea începând cu luna septembrie 2011.

Primari francezi în vizită la ADR Centru

6 primari din Franța, regiunea Alsace împreună cu alți 2 experți tehnici și 2 reprezentanți ai organizației „Solidaritate pentru Apă în Europa” au efectuat o vizită de lucru la Agenția de Dezvoltare Centru. Scopul vizitei a fost schimbul de experiență în domeniul aprovizionării cu apă și canalizare.

Tudor Meșină, directorul ADR Centru a salutat oaspeții și le-a prezentat atribuțiile și principalele obiective ale instituției, strategia de dezvoltare regională, tehnicile de cooperare cu administrația publică locală, precum și a menționat faptul că ADR Centru este deschisă în permanență pentru colaborări externe în domeniile de dezvoltare regională.

Prezentă la întâlnire, Valentina Pleșca, șefa Direcției Generale de Dezvoltare Regională din cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor a menționat că această colaborare este binevenită în contextul unui schimb de experiență în domeniu dintre reprezentanții

administrației publice locale din ambele țări.

În cadrul vizitei oaspeții din Franța au participat la o masă rotundă unde s-au discutat subiecte importante din activitatea APL, gestionarea resurselor de apă și a sistemului de canalizare în regiunea de dezvoltare regională de centru, etc.

Thierry Umbehr, coordonatorul grupului a mulțumit gazdelor pentru ospitalitate și a menționat că au venit cu scopul de a afla mai multe informații și a face cunoștință cu procesul și mecanismul de gestionare al apei și sistemului de canalizare. Totodată, a specificat că această întrevvedere este o oportunitate de a stabili un parteneriat și a realiza un schimb de experiență eficient.

Oaspeții francezi s-au arătat interesați de modul de funcționare a ADR Centru, administrației publice locale, în special colaborarea dintre aceste două instituții, modul de selectare a proiectelor, monitorizarea și aplicabilitatea acestora. De asemenea, la finalul întrevederii cei prezenți la masa rotundă au realizat un schimb de opinii cu referire la problemele și dificultățile de ordin tehnic ce apar la implementarea proiectelor de dezvoltare regională.

Noi consultări publice asupra Strategiei Naționale de Mediu în Regiunea de Dezvoltare Centru

La 25 iulie curent, Ministerul Mediului, în parteneriat cu Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor și Centrul Național de Mediu a organizat Seminarul Regional de consultare publică a proiectului Strategiei Naționale de Mediu a Republicii Moldova pentru perioada anilor 2012-2022. Proiectul Strategiei este elaborat de Ministerul Mediului cu suportul PNUD



Moldova iar aprobarea lui se preconizează până la finele anului 2011, în conformitate cu Planul de Activitate a Guvernului pentru perioada anilor 2011-2014. În deschiderea ședinței, Gheorghe Șalaru, Ministrul Mediului, a amintit despre importanța elaborării Strategiei și necesitatea acesteia pentru Republica Moldova.

Maria Nagornîi, șefa Direcției Analiză, Monitorizare și Evaluarea Politicilor din cadrul Ministerului Mediului a prezentat mecanismul elaborării Strategiei. În același

context, au fost prezentate obiectivele inter-sectoriale în domeniul mediului, rolul APL în implementarea strategiei, obiectivele sectoriale și indicatorii de mediu pentru Strategie.

ADR Centru consideră binevenite aceste consultări publice referitor la Strategia Națională de Mediu, deoarece una din prioritățile de dezvoltare a regiunii este îmbunătățirea factorilor de mediu și a atractivității turistice. Prezent la eveniment, Tudor Meșină director ADR Centru a menționat faptul că obiectivele de mediu trebuie respectate de toate sectoarele de dezvoltare. La baza elaborării strategiei trebuie să fie o corelare a politicilor sectoriale cu cele regionale și expunerea clară a indicatorilor de rezultat care sunt preconizați. Directorul a mai adăugat faptul că pentru o conlucrare mai eficientă la elaborarea strategiei este oportună includerea în grupul de lucru a unui reprezentant al ADR.

Svetlana Duca, specialist în planificare strategică și programare în cadrul ADR Centru a subliniat faptul că este adecvată și efectuarea unui studiu al situației reale a componentelor de mediu în teritoriu.

În încheiere, ministrul Gheorghe Șalaru a reamintit că proiectul Strategiei va fi revăzut în baza propunerilor și sugestiilor expuse în cadrul consultărilor publice efectuate pe marginea strategiei.

Primul târg-concurs al meșterilor populari din Republica Moldova

La 24 iulie curent, în satul Hoginești, raionul Călărași a avut loc prima ediție a Tîrgului –Concurs republican al meșterilor olari.

Evenimentul a adunat circa 20 de meșteri populari care și-au prezentat cele mai frumoase lucrări. Aceștia și-au prezentat obiectele de artă, iar doritorii și oaspeții prezenți au avut posibilitatea să le cumpere. Activitatea a inclus un târgul al olarilor, ateliere interactive de olari, Master Class și expoziții ale meșterilor olari și populari. Pentru a întregi atmosfera de sărbătoare la sărbătoare au participat și colective artistice ale caselor de cultură din Hoginești, Bravicea, Meleşeni, Rădeni, Săseni, Vălcineț.

Unul din participanții la târg a menționat faptul că a adus ceramică de autor, inspirată din cultura Cucuteni-Tripolie care a existat pe teritoriul republicii noastre mai specific nordului Moldovei cu 5 mii de ani în urmă.

Scopurile festivalului au fost: revitalizarea vechiului meșteșug; valorificarea potențialului creator al meșterilor olari; avansarea profesională a meșterilor olari; depistarea a noi meșteri ceramiști și scoaterea lor din anonimat; schimb de experiență între meșteri; renașterea tradițiilor iarmaroacelor meșteșugarilor etc.

Tîrgului –Concurs republican al meșterilor olari a fost organizat de Direcția Cultură Călărași, primăria Hoginești, Uniunea Meșterilor populari și SC “Euroceramica” SRL.

**Vizită la ADR Centru a
reprezentanților Agenției
Tehnologice CzechINVENT și
Centrul Analitic Independent
Expert-Grup**

Reprezentanți ai Agenției Tehnologice cehe CzechINVENT și ai Centrului Analitic Independent Expert-Grup s-au aflat într-o vizită de documentare la Agenția de Dezvoltare Regională Centru. Vizita reprezintă prima etapă din cadrul proiectului „Susținerea dezvoltării

regionale în Moldova: oportunitate pentru stimularea dezvoltării societății civile”, implimentat de Centrului Analitic Independent Expert-Grup.

Directorul ADR Centru, Tudor Meșină a salutat prezența experților și a menționat faptul că este un moment oportun de a beneficia de expertiza consultanților din Republica Cehă în domeniul dezvoltării regionale pentru a promova planurile și proiectele care sunt în implimentare în regiune.

În cadrul discuției, experții de la CzechINVENT - Rene Samek, director



executiv, și Manfred Hellmich, senior consultant au relatat despre experiența agenției cehe în domeniul dezvoltării regionale.

Pentru participare în cadrul acestui proiect, de la ADR Centru a fost selectată Ala Bragoi, specialist în probleme strategice

și planificare. Ea va participa la sesiuni de instruire, vizite de lucru în Republica Cehă și, în comun cu alți actori relevanți, vor elabora un plan de acțiuni pentru dezvoltarea regională în cadrul regiunii.

Scopul proiectului este dezvoltarea capacităților ONG-urilor locale prin dotarea instituțiilor neguvernamentale cu abilități pentru elaborarea și prezentarea proiectelor de dezvoltare regională, contribuind astfel la susținerea și dezvoltarea sectorului neguvernamental și a societății civile din Moldova. Proiectul respectiv este implementat cu suportul financiar al Programului „Est-Est: Parteneriat fără Frontiere” din cadrul Fundației Soros-Moldova.

**Parteneriat public-privat:
oportunitate de dezvoltare pentru
raionul Teleneshti**

Guvernul Republicii Moldova a aprobat Hotărârea nr. 400 din 08.06.2011 *"Cu privire la inițierea proiectului de parteneriat public-privat în scopul alimentării cu apă a unor localități din regiunile de dezvoltare Nord și Centru ale Republicii Moldova"*, în baza căreia urmează a fi extins apeductul "Soroca-Bălți" către

localitățile raioanelor Florești, Drochia, Rîșcani, Sîngerei și Teleneshti.

Proiectul parteneriatului public-privat inițiat, constituie o oportunitate creată pentru raionul Teleneshti de a continua construcția apeductului magistral pentru a deveni consumator al apei potabile adusă din râul Nistru. Pentru aceasta, Ministerul Mediului trebuie să elaboreze un studiu de fezabilitate, care va reflecta lista bunurilor și serviciilor ce pot fi gestionate prin intermediul parteneriatului public-privat. Responsabilă de pregătirea termenilor de referință pentru elaborarea acestui studiu a fost desemnată Agenția "Apele Moldovei". Cancelaria de Stat va acorda suportul necesar pentru identificarea surselor extrabugetare de finanțare necesare elaborării studiului de fezabilitate

În acest context, ADR Centru consideră oportună atragerea capitalului privat în procesul de construcție a rețelelor de apeduct, prin intermediul proiectelor



parteneriatului public-privat. Realizarea acestora va spori gradul de acces al populației la surse sigure de apă de calitate, eficientizarea managementului în domeniu,

diminuarea bolilor cauzate de calitatea proastă a apei consumate de populația țării.

Oamenii de afaceri cehi vor să investească în Republica Moldova

Oamenii de afaceri cehi vor să investească în domeniul dezvoltării regionale și sectorul construcțiilor din Republica Moldova. În acest sens, ei au avut o întrevedere cu viceministrul dezvoltării



regionale și construcțiilor, Anatolie Zolotcov și Veaceslav Guțuțui, precum și șefi de direcții de la Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor.

Reprezentanții a două mari companii de construcții din Cehia, a Băncii Cehe de Export, Casei de Asigurări din Cehia, potențiali investitori, s-au întâlnit cu oficialii de la MDRC pentru a cunoaște posibilitățile investiționale în țara noastră și

principalele proiecte promovate de minister.

Companiile interesate sunt specializate în construcția stațiilor de epurare, a podurilor, construcții metalice pentru hale industriale și comerciale, poduri, stații de metrou. Membrii grupului delegației au explicat că sunt interesați să lucreze în Republica Moldova, iar scopul vizitei este de a dezvolta o cooperare eficientă și de a se informa despre proiectele investițional prioritare, precum și despre posibilitățile în efectuarea investițiilor. De asemenea, reprezentanții companiilor de construcții și-au prezentat experiența în domeniu, specificând experiențele în construcția piețelor agro - alimentare, halelor de producere a cărnii, stațiilor de epurare etc.

Viceministrul Anatolie Zolotcov a menționat că în sectorul construcțiilor, blocurile locative construite în perioada sovietică necesită o reabilitare termică, certificate energetice și renovare. De asemenea, viceministrul a specificat că normativele în construcții nu sunt aliniate standardelor europene, iar pentru elaborarea normativelor europene nu dispunem de surse financiare și de specialiști.

Totodată, viceministrul Veaceslav Guțuțui a comunicat care sunt cele mai

importante proiecte investiționale în domeniul dezvoltării regionale, menționând că actualmente în derulare sunt 21 de proiecte, iar pentru alte 35 ministerul solicită sprijinul investitorilor străini. Proiectele menționate de Veaceslav Guțuțu sunt axate pe construcția apeductului, drumurilor, stațiilor de epurare, depozitarea deșeurilor. De asemenea, viceministrul a enumerat în posibilitățile de investiție și zonele economice libere din țara noastră.

La finalul întrevăderii reprezentanții MDRC au comunicat oaspeților că le vor pune la dispoziție toate proiectele de dezvoltare regională pentru ca aceștia să decidă dacă sunt interesați să investească într-o regiune anume din țara noastră.

Serviciul de presă al Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor

Susținerea dezvoltării regionale în Republica Moldova

Centru Analitic Expert-Grup, în comun cu agenția tehnologică cehă CzechInvent, începe implementarea proiectului „Susținerea dezvoltării regionale în Moldova: oportunitate pentru stimularea dezvoltării societății civile”.

Scopul proiectului este dezvoltarea capacităților ONG-urilor locale prin dotarea instituțiilor neguvernamentale cu abilități pentru elaborarea și prezentarea proiectelor de dezvoltare regională, contribuind astfel la susținerea și dezvoltarea sectorului neguvernamental și a societății civile din Moldova. Beneficiarii proiectului vor participa la sesiuni de instruire, vizite de lucru în Republica Cehă și vor elabora în comun cu alți actori relevanți un plan de acțiuni pentru dezvoltarea regională în cadrul regiunii. Prima etapă a proiectului constă în vizită de documentare la Agențiile de Dezvoltare Regională.

Proiectul respectiv este implementat cu suportul financiar al Programului „Est-Est: Parteneriat fără Frontiere” din cadrul Fundației Soros-Moldova.

Adresare către toți creștinii ortodocși!

Marți, 2 august 2011

“Casa Părintească” de comun cu Direcția

Cultură Călărași

anunță

Sărbătoarea primului snop de grâu,

binecuvântarea cailor.

Ziua creștinilor ortodocși,

Alaiul cu ritualuri de jertfire a primului spic de grâu, degustări.

În program:

8⁰⁰-10³⁰ - liturgia de sărbătoare în bisericuța de lemn din sec. XVIII – lea din satul Palanca (Călărași).;

10³⁰ -11⁰⁰ - Tedeum în fața bisericuței de lemn;

* ritualul binecuvântării pînii și cailor, (fiecare vizitator vine cu pomana -jertfire de pâine, împărțirea pâinii, jertfire pentru binele aproapelui și pentru bisericuța din Palanca).

11⁰⁰ - Concursul și parada căruțelor;

11⁰⁰-11³⁰ -Plimbări în căruțe;

12³⁰-14⁰⁰ - program folcloric.

* iarmarocul meșterilor populari, panificare și fructe.

* Tombola cu surprize

Fiecare vine cu 2 lumînări pentru a lumina calea spre biserică și în biserică!

* Ne întâlnim oaspeților la răscrucea celor două fîntîni din s. Palanca. Parada lumînărilor până la biserică.

Informații la telefon: 069457399, 024473175

email:casa.parintasca@gmail.com,
turism@calarasi.md

VĂ AȘTEPTĂM CU DRAG.

Acest buletin informativ este elaborat de către Agenția de Dezvoltare Regională Centru

Agenția de Dezvoltare Regională Centru este o instituție publică necomercială, creată pentru implementarea obiectivelor de dezvoltare regională.

Agenția își desfășoară activitatea pentru cele 13 raioane cuprinse în Regiunea de Dezvoltare Centru (RDC), și anume: *Anenii Noi, Călărași, Criuleni, Dubăsari, Hîncești, Ialoveni, Nisporeni, Orhei, Rezina, Strășeni, Șoldănești, Telenești, Ungheni.*

***Pentru informații suplimentare contactați:
Serviciul de presă al ADR Centru
Responsabil de comunicare Natalia Munteanu
Tel: 0268 2 26 92
e-mail: office@adrcentru.md
www.adrcentru.md***